[image: image1.jpg]Y

49

‘W% \}& s

e

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA

“ Palácio 8 de Março “

Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361-1254

CNPJ nº. 54.163.167/0001-00  =  Site:  www.camaramonteazul.sp.gov.br

Email : secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br

Estado de São Paulo   -   Brasil

........................................................................................................................

autógrafo nº 2001/2025
DISPÕE SOBRE: DISPÕE SOBRE: DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 1º DA LEI Nº 2.146, DE 20/11/2018, QUE REDUZ A JORNADA DE TRABALHO DO SERVIDOR PÚBLICO DO QUAL SEJA DEPENDENTE DE PESSOA PORTADORA DO TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA E COM DEFICIÊNCIA, E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Os vereadores da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, aprovaram o seguinte Projeto de Lei:

ARTIGO 1° - Dá nova redação ao Artigo 1º da Lei nº. 2.146, , de 20/11/2018,  que   reduz a jornada de trabalho do servidor público do qual seja dependente de pessoa portadora do transtorno do espectro  autista e com deficiência,  e, dá outras providências, passando a vigorar com a seguinte redação:

ARTIGO  1° - Ao servidor, que comprovadamente seja pai, mãe, tutor, curador  responsável pela criação, educação e proteção de pessoas com deficiência  e com transtorno do espectro autista, consideradas dependentes sob o aspecto sócio educacional e econômico  e em situação que exija o atendimento direto pelo servidor, será concedida redução da jornada de trabalho, em 50% (cinquenta) por cento, sem prejuízo da remuneração e independentemente de compensação de horário, enquanto perdurar a dependência.

ARTIGO  2°  -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
[image: image1.jpg]